
１２月の行事予定 

６日（土）学習参観（３校時 全学年） 

PTAバザー（１２時過ぎから） 

８日（月）代休 

１７日（水）個人懇談会（１・３年のみ） 

１８日（木）１９日（金）個人懇談会（全学年） 

２３日（火）後期前半終了日 

１月の行事予定 

８日（木）後期後半開始日 

９日（金）給食開始日 

２７日（火）CRT標準学力検査（算数 １～５年） 

２８日（水）避難訓練（不審者対応・全学年） 

２９日（木）薬物乱用防止教室（５・６年） 

２月の主な予定 

２日（月）スマホ・ネット安全教室（５・６年）       １６日（月） 代休 

４日（水）新一年生入学説明会（新一年）          ２４日（火）～２７日（金） 

１４日（土）土曜日授業（授業参観なし・午前中）       職員研修のため５校時下校（全学年） 

※ PTA主催の餅つきがあります。全校児童で順番に餅つきをする予定です。 

学校だより   学校教育目標「豊かな心をもち、創造的にたくましく生きる児童の育成」  

                               １１月号（令和７年１１月３０日）  

北九州市立大谷小学校  

校長 森友 征和 

 
一心協力！白熱した一日 

１１月１日（土）に運動会が行われました。「一心協力！全力で応援し、仲間を信じて白熱した運動会」

本年度は、このスローガンのもと、約2週間にわたる練習に励んでまいりました。 

練習が始まった当初は、競技での連携がうまくいかなかったり、応援練習で自信を持って声を出せない

子どもが見受けられたりしました。しかし、本番が近づくにつれて、次第に子ども全員の気持ちが一つに

まとまっていくのを強く感じました。 

迎えた本番当日は、開会式の時点では小雨が降るあいにくの天気でしたが、競技が始まる頃には雨も上

がり、活動しやすいほどよい天候となりました。子どもたちは、昨年度からの成長を見せた中学年、爽や

かで可愛らしい演技を見せてくれた低学年、そして係の仕事と自分たちの競技に全力を尽くした高学年

と、それぞれの立場で素晴らしい活躍を見せてくれました。中でも、全校児童が一体となった応援合戦は

特に見ごたえがあり、感動的でした。この運動会は、全体を通して今年のスローガンを完全に達成できた

と確信しております。 

最後になりますが、保護者の皆様におかれましては、ご多忙の中、ご来校いただき、温かいご声援を賜

りましたこと、心より感謝申し上げます。 

 
日暮れが早くなっています 
秋も深まり、日の入りの時刻が急速に早くなってまいりました。下校時や遊びにでかけて帰宅するとき

にはすでに薄暗くなっていることもあります。例年、日暮れの早まりと共に、子どもたちへの不審者事案

の発生件数も全国的に増加する傾向にあります。 

つきましては、ご家庭におかれましても、以下の点についてお子様とご確認いただき、安全な下校や帰

宅にご協力をお願い申し上げます。 

○下校後、遊びにでかけることもあるが、「日が暮れる前に必ず帰宅する」 習慣を徹底させること。 

○下校の際、まず家に帰ること。遠回りや寄り道、一人での行動は避け、できる限り集団で下校するこ

と。 

○もし不審な人物に遭遇した場合は、大きな声を出したり、すぐに大人に助けを求めること。 

学校といたしましても、子どもたちの安全を見守ってまいりますが、ご家庭と学校そして地域が連携し、

大切な子どもたちの安全を守っていきましょう。 

 


